

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etableringen af et råd for socialt udsatte i Grønland.

(ATASSUT's medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender)

1. behandling.

Naalakkersuisut er enig i, at gruppen af udsatte borgere i dag er alt for stor, og at vi mangler et samlet overblik over denne gruppe. Derfor er Naalakkersuisut i lighed med ATASSUT meget optaget af, hvordan vi forbedrer vilkårene for socialt udsatte borgere.

Det samlede Naalakkersuisut har derfor sympati for ATASSUT's forslag, men har valgt at prioritere, at der oprettes et organ eller råd på børneområdet for bl.a. at bryde den sociale arv.

Hensigten er, at organet skal varetage børns forhold og tale deres sag, indsamle viden, rådgive Naalakkersuisut og sætte fokus på de vilkår, vores børn lever under. Et sådant organ vil automatisk også berøre forhold i familier. Nogle af disse opgaver varetager MIPI allerede. Det er derfor vigtigt, at MIPI tænkes ind i en konstruktion, således at Landskassens midler anvendes optimalt.

Endelig skal det overvejes, hvorvidt en klage- og kontrolinstans skal indgå i dette organ.

For at afklare disse spørgsmål vil jeg igangsætte udarbejdelsen af en redegørelse, som skal danne udgangspunkt for konkrete forslag. Denne redegørelse vil ligge klar i 2010. Hensigten er at lade dette arbejde indgå i den samlede strategi, Naalakkersuisut er ved at udforme inden for børne- og ungeområdet.

Når Naalakkersuisut mener, det er nødvendigt med et organ, der udelukkende beskæftiger sig med børns vilkår, skyldes det, at Naalakkersuisut finder, at der oparbejdes en specialviden på børneområdet. En kompetence, der er afgørende, hvis et sådant organ reelt skal kunne gøre en forskel og i sidste ende vil mindske gruppen af socialt udsatte.

Siumut har fremsat et forslag om etableringen af et børne- og familieråd, mens Demokraterne har udtrykt ønske om at oprette en børneombudsmandsinstitution. Der er således stor politisk opbakning til et organ inden for børneområdet. Og selvom ATASSUT ønsker at oprette et råd for socialt udsatte generelt, håber jeg, at ATASSUT også kan støtte oprettelsen af et organ inden for børne- og ungeområdet.

I forslag til Finanslov for 2010 er afsat 25 mio. kr. til en særlig indsats på børneområdet. En del af disse midler vil blive anvendt på tiltag, der omfatter resourcesvage familier og dermed også medvirke til at forbedre de socialt udsattes vilkår.

Hvad angår en generel forbedring af socialt udsattes vilkår på sigt, skal den kommende skatte- og velfærdskommissionen analysere skatteområdet samt de boligmæssige ydelser.

Analyserne skal munde ud i anbefalinger/forslag om ændringer og omlægninger med henblik på at skabe bedre velfærd og økonomiske forhold, særligt for de økonomisk dårligst stillede.

Derudover er Departementet for Sociale Anliggender i færd med at udarbejde en undersøgelse af fattigdomsbegrebet i en grønlandsk kontekst.

Udgangspunktet for dette projekt er et bredt fattigdomsbegreb, der ikke kun handler om økonomisk fattigdom, men også om borgernes adgang til sundhedsydelser, uddannelse, sårbarhed i forhold til økonomiske kriser, social udstødelse etc.

Skatte-og velfærdskommissionen og fattigdomsprojektet vil således bidrage til at skabe det overblik, som ATASSUT efterspørger.

På baggrund af overstående anbefaler Naalakkersuisut derfor, at forslaget ikke imødekommes.